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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je nabídnout vhled do základní problematiky hla-

sové výchovy pedagogů prvního stupně základní školy. Hlasová výchova prokázala

svoji užitečnost v životě pedagoga, v přístupu a komunikaci s žáky i přirozené auto-

ritě pedagoga. V projektu se zkoumá hlasová výchova navázána na přímou

zkušenost skrze dramatickou výchovu a její principy, její pomoc pedagogům k jejich

přirozenému hlasovému projevu a napomáhá k sebeuvědomnění a zpřítomnění těla

a dechu.

SUMMARY

The focus of this bachelor thesis is to offer the basic theme of voice education

for teachers of primary school. Voice education has proved is usefulness in the tea-

chers’ life, in the access and communication with students and also natural authority

of teacher. Voice education joined to the direct experience through drama education

and its principals helps teachers in their natural voice display and helps in self-

knowing and representation of the body and breath.
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ÚVOD

Problematika hlasové výchovy mě zajímala vždy z pohledu zpěvačky. Postu-

pem času jsem si díky setkáním s různými hlasovými kouči našla cestu také k jiným

pohledům na hlasovou výchovu a také k pěveckým a mluvním technikám.

Ve svém okolí jsem se setkala s mnoha pedagogy, kteří mají kvůli svému

náročnému povolání různé hlasové potíže. Díky vlastní praxi jsem si mohla

vyzkoušet, jak je práce pedagoga náročná a jakým problémům jsem musela čelit při

neuvědomělém zacházení se svým hlasem. To byl jeden z hlavních podnětů pro vy-

tvoření této bakalářské práce.

První část je zaměřena na pojem hlasová výchova, na vlivy prostředí a na

určité naučené návyky člověka, kde zmiňuji hlavně dech a emoce. Celkově pak po-

hlížím na roli hlasu v pedagogické profesi. Dále zmiňuji své osobní zkušenosti s hla-

sovou výchovou, které mě ovlivnily a díky kterým jsem byla schopna si utvořit vlastní

metodický přístup k sestavení hlasových lekcí a jejich vedení.

Ve druhé, praktické části popisuji svůj bakalářský projekt, který jsem realizova-

la se skupinou učitelek prvního stupně základní školy. Projekt byl koncipován jako

seminář o osmi na sebe navazujících lekcích. Během semináře jsem nabízela účast-

nicím metody a postupy, kterými si mohou zpřítomnit své tělo a pomocí nichž se mo-

hou vrátit ke své přirozené hlasové vybavenosti a tím šetřit jak svůj hlasový aparát,

tak sebe samotné.

Snažila jsem se poukázat na skutečnost, že je podstatné a důležité vést pe-

dagogy k přirozenému hlasovému projevu, uvolněnosti a spontaneitě. 

1. Hlasová výchova

Pojem “hlasová výchova” se dá vnímat jako výraz pro rozvoj a kultivaci

pěveckého projevu. Je však důležité mít na paměti, že hlasová výchova se netýká

pouze pěveckého projevu, ale také projevu mluveného. V obou těchto projevech je

spousta společných aspektů, které spolu souvisí. Podle Martienssenové se hlasem

rozumí originální tvoření zvukových vln v prostoru lidského mluvního organismu.

“Hlasová výchova je psychosomatická disciplína, která komplexním rozvíjením

hlasotvorných a psychosomatických předpokladů navozuje a udržuje harmonii

duševních a tělesných funkčních napětí, ta jsou základním předpokladem optimální

hlasové aktivity.” (Válková, 2017, s. 25)

Podle Válkové lze z historického hlediska a přírodních zákonů vyvodit, že je

třeba mluvní techniku vychovávat na základech techniky zpěvní. Odvolává se na

Huslera, který píše o rozlišení hlasu a hlásky - hlásky vznikají tím, že hlas je

přetvářen prostřednictvím různých pohybů v nástavní trubici, což v sobě obsahuje

skutečnost, že z řeči (jevu sekundárního) se nedá odvíjet hlas (jev primární). Válková

dále zmiňuje, že narůstá zájem o psychoterapeutický dopad hlasové výchovy na

lidskou psychiku a strukturu lidské osobnosti.

Z naší společné výuky vyplývá, že Ivana Vostárková bere tělo jako nástroj,

skze nějž se člověk projevuje. Podle ní se hlas vytváří následkem navýšení emo-

cionální hladiny a následné potřeby sdělení. Zpěv vnímá jako nejpřirozenější lidský

hlasový projev, přirovnává ho k novorozenému dítěti, které, když se narodí, hlasově

se projevuje, vyjádří svou nenaplněnou potřebu hlasem. Hlas je tedy samotným sdě-

lením.

Pavla Sovová pojímá hlasovou výchovu psychosomaticky. “Hlas je ovšem

fenomén, který člověk (bráno ontogeneticky a foneticky) vytváří, chce-li něco sdělit,

vyjádřit. Musíme mít zkrátka důvod, abychom vydali hlas. Tím se dostáváme k přímé

souvislosti našich vnitřně prožívaných procesů a hlasového vyjádření.” (Sovová,

2002, s. 3 - 4)  

�10

2. Hlas jako prostředek komunikace

2.1. Vlivy působící na hlas

Působením mnoha vlivů - např. prostředí, společnosti, určitých návyků a kon-

vencí chování se můžou vytvářet rozmanité hlasové deformace. Jedna z možných

příčin, proč hlasové potíže nastávají, je zasažení do přirozeného dechu. Zablokovaný

hrtan způsobí, že na hlasovém projevu už nepracuje celé tělo, ale pouze oblast krku,

což vede právě k nezdravému užívání hlasu. “Poslední desetiletí spolu s civilizačními

destrukcemi př ineslo značný kval i tat ivní úbytek těchto př i rozených

předpokladů.” (Válková, 2017, s. 15)

2.1.1. Dech

Našemu tělu nemusíme říkat, aby dýchalo. Je to něco tak přirozeného, že už

si ani neuvědomujeme, jak dýcháme a jaká síla a energie se v dýchání skrývá, ne-

jsme nuceni na něj myslet, je to automatické. Přitom, kdybychom nedýchali, nežili

bychom. Lidé, kteří jsou příliš zaměstnaní a ve stresu (do této skupiny patří bezespo-

ru také učitelé), dýchají omezeně - používají jen malou část plic. Obvykle si nenajdou

čas na to, aby se na chvíli soustředili na dech a tím se zklidnili.  
Od přílišného nátlaku, stresu a emotivního vypětí mohou různá dechová cvičení po-

moci ke zmírnění negativních následků těchto aspektů.

Jack Angel vnímá dech jako metaforu - dýchání by mělo být hluboké, a ne jen

povrchní. A stejně tak bychom se měli i v životě snažit jít do hloubky a nezůstávat jen

na povrchu věcí.

Podle Angela začít znovu efektivně dýchat znamená, že si musíme vzpome-

nout na to, co jsme zdánlivě zapomněli. Svůj vztah k dechu můžeme vnímat jako vy-

jádření toho, kým doopravdy jsme.

Grotowski ve své stati o hlase píše, že vlastní dech se nesmí kontrolovat. Je

nutné důvěřovat vlastní přirozenosti. Jde o to, aby dýchání “dýchalo samo”. Proces

dýchání je individuální, každý má jiná omezení.

Pokud se učíme vnímat svůj dech a vyvíjíme při tom přílišné úsilí, lze to vní-

mat jako signál, že máme špatný vztah sami k sobě. Vůle je proti zákonu přirozeného

dýchání, omezuje ho, připravuje nás o naši energii. Je třeba proto svému tělu naslo-
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uchat. To vše platí i o hlase. Proto osobně vnímám dech jako základ hlasového pro-

jevu.

V raném věku - po narození - jsme věděli, jak nejúčinněji dýchat a jak se při-

rozeně hlasově projevovat, ale vlivem tlaku a stresu každodenního života byly tyto

tehdy pro nás velmi přirozené procesy a projevy potlačeny, u mnoha lidí se tato

schopnost naprosto vytratila.

V raném období života dítě hlasově projevuje buďto libost nebo nelibost, ne-

kontroluje, jakým způsobem to dává najevo, zkrátka koná přirozeně tak, jak to cítí,

aby byly uspokojeny potřeby, které má.

S tímto pracuje také Mgr. Ivana Vostárková, která tyto rané projevy a představy zařa-

zuje do svých hlasových lekcí.

2.1.2. Emoce

Hlas vypovídá o člověku úplně všechno - jak se vnímá, co prožívá - je velmi

úzce spojen s emocemi, je totiž napojen na emoční mozek (limbický systém - amyg-

dala, septum, hypocampus), a tak je ovlivněn mnoha různými aspekty (soukromý ži-

vot, vztah k dětem a jejich rodičům, spolupracovníkům, k předmětu, který učí apod.)


[…]


jako pocit v akváriu, jak je ostatní sledovaly.

Každá z účastnic bezesporu udělala během našich setkání osobní pokrok.

Slovy Ivany Vostárkové jsem seminaristky stále upozorňovala na to, že jediný, s kým

se mohou srovnávat, jsou ony samy.  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5.5.1. Výsledná individuální analýza

Ilona G. se více otevřela. Začala si hledat cesty k pojmenování svých pocitů

a jejich sdílení. I když se často vracela ke svým zažitým hlasovým stereotypům, byla

slyšet změna hlavně tím, že nepůsobila sevřeně. Čím dál víc mluvila s menším tla-

kem. Přijala to, že na všechno potřebuje více času a přestala se srovnávat s ostat-

ními, čímž se aspoň částečně osvobodila od sebekontroly.

Největší individuální posun vnímám u Zuzany Š. V průběhu seminářů se jí po-

dařilo odbourat zábrany v projevu před ostatními lidmi. I když ze začátku měla osobní

problém a zaujala negativní postoj k jakémukoliv hlasovému projevu, nakonec došla

k uvědomění svého těla, odpoutala se od vnitřní sebekontroly. Její hlasový projev byl

mnohem svobodnější a s každou další lekcí potřebovala k uvolnění stále kratší dobu.

I když už od prvního setkání mluvila v nižší poloze, dále ji během lekcí prohloubila,

hlas už nezněl ostře, ale naopak velmi příjemně.

Tím, že se Zdeňka B. zúčastnila pouze 3 setkání, je pro mě velmi složité ana-

lyzovat, kam se posunula, jelikož neprošla celým procesem, který zažily její kole-

gyně. Dělaly jí problém vnitřní představy, mnoho aktivit nemohla absolvovat kvůli

špatné funkčnosti kolen. Při poslední lekci když jsme zpívaly, bylo vidět, že se

na zpěv moc těšila a je to její oblíbená činnost. Zřetelné bylo uvolnění a radost, kte-

rou jsem u běžného mluveného projevu nevnímala tak jako u zpívání.

Beata P. vstupovala do semináře s pěveckou i dechovou zkušeností, protože

navštěvuje jak sbor, tak hodiny jógy. Podařilo se jí dech prohloubit a bylo vidět, že si

nahmatala a zkusila i jinou (nižší) hlasovou polohu. Hlas zněl po lekcích mnohem

plněji. Tím, že je zvyklá vnímat své tělo, se jí velmi dařily aktivity spojené s rezonan-

cí, proto následně její projev působil klidněji, vyrovnaněji a uzemněněji.

Jana G. se také i přes svou hlasovou indispozici posunula ve svém hlasovém

projevu velmi dopředu. I když je její projev i po absolvování semináře stále tichý a má

strach jít do zvučnosti, je slyšet, že už více plyne na dechu, nezapojuje aktivně krk do

svého hlasového projevu. Vnímám zde stále velký ostych v samostatném projevu

před ostatními, ale co se týká sdílení pocitů bezprostředně po lekci, stávala se čím

dál tím víc průbojnější, sdělnější a nechtěla zůstávat v pozadí. Začala si dovolovat

svobodný hlasový projev např. při řízení auta, kdy zkoumá, co všechno její hlas

může a čeho je schopen různým mručením a kňouráním. Tím, že je velmi

přemýšlivá, potřebovala by delší čas na zautomatizování
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 Posun u Kateřiny P. vnímám hlavně v tom, že zmizelo posazení v nose. Hlas

se už opírá níž. Je tam slyšet jistá rezerva, hlas by mohl jít ještě dál do zvučnosti.

Často se vrací ke svým stereotypům, když o něčem vykládá a mluví velmi rychle plná

emocí, přeexponovaně se vyjadřuje a křeč, která při mluvení v tu chvíli v těle

nastává, brání proudění dechu. Po lekcích bylo znát značné uvolnění, které Kateřině

pomohlo jak při hlasovém projevu, tak při držení těla.  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ZÁVĚR

Zkušenost při práci s dětmi mi ukázala, jak jsou tvárné a všemu přístupné.

Proto pro mě byla srovnávající zkušenost pracovat v bakalářském projektu chvíli

s dospělými, kteří nebyli všemu tak lehce přístupní a otevření.

Mým důležitým poznatkem se stal fakt, že lidé, kteří mají stresové zaměstnání

a pracují pod tlakem, většinou mají v křeči také tělo, tedy i omezeně dýchají, což

brání přirozenému hlasovému projevu, a tak je třeba před jakýmikoliv jinými úkony

uvolnit tělo, připravit tak zmiňovaný “nástroj” a podmínky pro jeho funkci.

Ke každému je potřeba přistupovat individuálně, a proto, pokud mám za cíl

poznání přirozeného hlasu, se na lekce zaměřené na hlasovou výchovu nelze připra-

vovat s dopředu vymyšlenými konkrétními cvičeními, tedy jakousi přejatou řadou hla-

sových cvičení, která se poskládají za sebe. Je třeba vycházet ze situace a z toho,

co seminaristi či žáci potřebují v ten daný moment, a je velmi pravděpodobné, že

každý bude potřebovat jiné motivace a představy. Připravit se tedy lektor může na

okruhy, kterými se bude v dané lekci zabývat, ale nemůže si být jistý, v jakém rozpo-

ložení přijdou lidé, se kterými pracuje, což hlas i dech velmi ovlivní. Všechny tyto

zkušenosti mě vedly k potřebě rozvíjení metodického přemýšlení, nikoliv přejímat

stávající metodiky.

Myslím si, že formou těchto seminářů by se mělo vyučovat na pedagogických

středních školách i fakultách, aby se budoucí pedagogové alespoň elementárně

seznámili s prací s hlasem a mohli tak předejít častým hlasovým indispozicím. Se-

minář by byl podnětný také pro pedagogy v praxi, pro poznávání svého těla,

přirozeného hlasu a udržování jeho kondice.
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