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Jako svou výchozí motivaci pro volbu tématu autorka uvádí osobní zkušenost

s hlasovými nároky učitelské profese. Hlasovému projevu učitele se zpravidla

nevěnuje mnoho pozornosti. Jen výjimečně se nějaká forma hlasové přípravy

objevuje ve studijních plánech fakult připravujících učitele. V kontrastu s touto

skutečností bývá velký zájem o semináře DVPP zaměřené na hygienu hlasu. Určitě

je řada učitelů, kteří pomoc v oblasti hlasového zdraví potřebují. Pokládám proto

za velmi přínosné, že si Silvie Młynarczyková dané téma pro svou bakalářskou

práci vybrala. Škoda, že celkové zpracování tématu zůstalo na velmi povrchní

úrovni.

Cíl práce autorka formuluje už v abstraktu - nabídnout vhled do základní

problematiky hlasové výchovy pedagogů prvního stupně základní škol. Tento cíl

byl naplněn částečně – praktická část práce sice popisuje konkrétní cyklus lekcí

hlasové výchovy šesti učitelek, které na 1. stupni ZŠ působí, ale teoretická část

sleduje problematiku primární pedagogiky nedůsledně.

Práce je členěna do pěti kapitol. Po velmi stručném vymezení pojmu hlasová

výchova s oporou o relevantní autory následuje druhá kapitola Hlas jako

prostředek komunikace. Zde se však obsah týká spíše různých aspektů, které

hlasový projev ovlivňují (dech, emoce, stres, osobnost). Ani v další kapitole

neodpovídá název Osobní zkušenosti a reflexe obsahu, protože se jedná pouze o

popisný přehled autorčiných studijních zkušeností. Z hlediska sledované

problematiky je zajímavá podkapitola Praxe, kde se již objevuje (byť v minimální

míře) autorčina reflexe zkušeností z pedagogické role. Reflexi studijních

zkušeností s různým přístupem k hlasové výchově ve skutečnosti nacházíme až

v kapitole Analýza zkušeností. Poslední kapitola Projekt a jeho realizace tvoří

těžiště a hlavní přínos práce.

Text práce je přehledně členěn, výjimečně se objevují gramatické chyby (např.

na str. 17 podkapitola 3.2.1 – druhá věta; str. 26 podkapitola 5.4 – silmulace).

Volba jazykových prostředků neodpovídá odbornému stylu, charakter textu je

spíše popularizační. Seznam zdrojů obsahuje 13 publikací, jeden rozhlasový pořad

a jako zdroj je uvedena i účast autorky na seminářích I.Vostárkové a J. Lössla.

Jak jsem uvedla v úvodu posudku, celkově práci chybí důkladnost. Citelné je to

v prvních dvou kapitolách, kde jsou pojmy opravdu jen nastíněny. Není např. zcela

jasné, proč si autorka vybírá jen některé z mnoha faktorů ovlivňující hlas, termíny

„autorita“ či „osobnost“ jsou vymezeny až útržkovitě.

Velmi oceňuji volbu tématu a realizaci projektu, který v kontextu bakalářské práce

lze chápat jako pedagogický experiment. Byť i v této části postrádám důkladnější a

důslednější přístup - přivítala bych u obhajoby například aspoň jednu ukázku

původní přípravy na nějakou lekci, ukázku reflexí účastnic, přesnější popis

metodologie – jak autorka dospěla k charakteristikám účastnic, jak účastnice psaly

reflexe, jak autorka práce reflexe zpracovávala. Kladně hodnotím jednoznačný

přínos projektu pro praxi. Publikované skutečnosti dokládají, že autorka je schopna

využít své znalosti a dovednosti, reflektovat svou vlastní práci a tvořivě k ní

přistupovat. Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení D.
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